２００２年 １月 （第１版） ＳＭＪ－１－１２３（Ａ）
      ● このマニュアルの一部、または全部を無断で転写したり複写することは、
        固くお断りいたします。
      ● このマニュアルの内容を、改良のため予告なしに変更することがあります。
All Rights Reserved, Copyright © 2002, Hitachi, Ltd.
HE-HE-IO<OC-OC>(FL-PM6.5, AI7.0)
 本製品を輸出される場合には，外国為替及び外国貿易法並びに
米国の輸出管理関連法規などの規制をご確認のうえ，必要な手

FG端子
機能
LWV000のみ実装できます（他の型式の電源は実装できません）。
LQP120のみ実装できます（他の型式のCPUは実装できません）。
●　下記4種のオプションモジュールのみ実装できます。
　　他の型式のオプションモジュールは実装できません。
　　　・RS-232Cモジュール（型式：LQE060）
　　　・ET.NETモジュール（型式：LQE020）
　　　・D.NETモジュール（型式：LQE070）
　　　・IR.LINKモジュール（型式：LQE046）
●　オプションモジュールは左詰めに実装してください。
●　I/Oモジュールは実装できません。
●　LWZ930のみ実装できます。
　　LWZ930以外のモジュールは実装できません。
●　LWZ930は2枚まで実装できます。
●　LWZ930はS10/2αシリーズオプションスロットのどこに実装してもか
まいません。
各モジュールのフレームグラウンド（FG）を接続します。
２　設　　置
２　設　　置
- 6 -
２. １ 設　　置
　プログラマブルコントローラは、防火、防塵、防滴構造になっていません。設置の際には下図のように鉄製
の防塵、防滴構造の筐体内に収納して、水のかからない所に設置してください。
●　故障の原因となりますので、水漏れの危険のあるところでは、防滴構造の筐体内に収納して
使用してください。
●　インバータなどの高圧機器が設置されている盤内、およびその近くに設置しないでくださ
い。止むを得ず取付ける場合は、遮へい板を設けてCPUユニット、またはI/Oユニット本体
およびケーブル類への電磁、静電誘導を遮へいしてください。
　　　注　意
鉄製筐体
CPUユニット
（混在マウントベース）
I/Oユニット
パテで埋める
２　設　　置
- 7 -
　CPUはS10miniのモデルD（型式：LQP120）ですので、2回線（RI/O-1, RI/O-2）のリモートI/Oケーブルが設
置できます。1回線あたり12ユニット、2回線で合計24ユニットのI/Oユニットが接続できます。
●　CPUユニットと終端のI/Oユニット間は、300m以内にしてください。
●　リモートI/Oケーブルは、長距離用（300m以下）、中距離用（200m以下）と近距離用（100m以下）があ
ります。ユニットの総延長距離を考慮して最適なケーブルを選択してください。
●　同じ回線上で使用するケーブルは1種類に統一し、混在させないでください。混在させると、正常動作
が保証できません。
●　各ユニットには、ステーションナンバを重複しないように設定してください。
PS RIO IO IO IO IO
PS RIO IO IO IO IO
PS RIO IO IO
PS RIO IO IO
PS RIO IO IO PS RIO IO IO
PS CPU
CPUユニット
I/Oユニット
I/Oユニット
I/Oユニット
I/Oユニット
I/Oユニット
I/Oユニット
RI/O-1
RI/O-2
最大300m
最大12ユニット／回線
最大12ユニット／回線 最大12ユニット／回線
■　総延長距離に応じて
　　最適なケーブルを選択
 　　・近距離用（100m以下）
 　　・中距離用（200m以下）
 　　・長距離用（300m以下）
■　設置場所にあわせて12ユニット／回線に分散
■　同じケーブル／回線に統一
■　各ユニットにステーションナンバを設定
２　設　　置
- 8 -
●　高温のため、装置が故障する恐れがあります。また、隣接装置からの電磁波妨害により、装
置が誤動作する恐れがあります。放熱と電磁波軽減のため、筐体と装置および各装置間は指

TB
TBで中継する場合は、中継するケーブルどうしが、
同じ型式のものであることを確認してください。
また、AC100V/200V系の配線とは50mm以上分離
してください。
TB
３　配　　線
- 24 -
３. ６. １ 禁止配線例
　以下に示す禁止配線をすると回線の波形が乱れ、通信異常になりますので正しく配線してください。
■　分岐しないでください。
■　閉ループにしないでください。
■　同じ回線内では同じ型式のケーブルを使用してください。
■　CPUモジュールの設置位置に制限はありません。
CPUユニット I/Oユニット I/Oユニット I/Oユニット
終端 終端RI/O
2　　　　1
RI/O
2　　　　1
RI/O
2　　　　1
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
CPUユニット I/Oユニット I/Oユニット I/Oユニット
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
CPUユニット I/Oユニット I/Oユニット I/Oユニット
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
CPUユニットI/Oユニット I/Oユニット I/Oユニット
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
CPUユニット I/Oユニット I/Oユニット
RI/O
1　　　　2
RI/O
1　　　　2
■　接続台数は1回線あたり12ユニット以下、両端を終端します。
ポート1
ポート1ポート2
終端終端終端終端
RI/O
2　　　　1
RI/O
2　　　　1
３　配　　線
- 25 -
３. ６. ２ リモートI/Oケーブル配線例
　CPUモジュールのRI/O-1とRI/O-2ポートに特性が異なるケーブルを接続したときの配線例を以下に示し
ます。
　・終端の設定方法は、「４.６.３　終端抵抗設定方法」を参照してください。
　・アース配線は「４.３　アース配線」を参照してください。
LQP120 LADDERLADDER
MODEMODE
PROTECTPROTECT
RESETRESET
STOPSTOPRUNRUN
SIMUSIMUNORMNORM
OFFOFFONON
CPU-SCPU-S
LQP120
HITACHI HSC-1000HSC-1000
R/IOR/IO
U
L
STNDSTND
RI/ORI/O LQP120